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Metodología

Técnica : Encuestas Telefónicas con Cati y encuestas Cara a Cara en puntos de

afluencia con Tablet.

Universo : Chilenos, hombres y mujeres mayores de 18 años, habitantes de las 73

comunas urbanas con más de 50 mil personas que representan el 70.9% del

total del país.

Muestreo : Para las entrevistas a través de teléfono fijo el muestreo fue probabilístico, a

partir de BBDD con cobertura nacional, propias de CADEM, y dentro del

hogar, la selección de los sujetos se hizo por cuotas de sexo, edad y NSE

(Alto C1-C2; Medio C3; Bajo D/E).

Para las entrevistas cara a cara en punto fijo con tablet se pre-definieron

cuotas para comunas específicas en la Región Metropolitana, Valparaíso y

Biobío, además de sexo, edad y GSE (ABC1 y D/E) como complemento al

muestreo del teléfono fijo.

Muestra : 704 casos. 504 entrevistas fueron aplicadas telefónicamente y 200

entrevistas cara a cara en puntos de afluencia.

Error : +/- 3,7 puntos porcentuales al 95% de confianza.

Ponderación : Los datos fueron ponderados a nivel de sujetos por GSE, Zona, Sexo y

Edad, obteniendo una muestra de representación nacional para el universo

en estudio.

Fecha de Terreno : Miércoles 29 y Jueves 30 de octubre de 2014.
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Gobierno de Michelle Bachelet 

y las reformas



Aprobación Presidencial 
Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba la forma

como Michelle Bachelet está conduciendo su gobierno?

Aprueba
37%

Desaprueba
48%

No aprueba ni 
desaprueba

11%No sabe, no 
responde

4%

Casos: 704
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Casos: 704. Se omiten categorías ‘No aprueba ni desaprueba’ y ‘No sabe, no responde’

Aprobación Presidencial - Segmentos
Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba la forma

como Michelle Bachelet está conduciendo su gobierno?



Aprobación Presidencial 
Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba la forma

como Michelle Bachelet está conduciendo su gobierno?
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Aprobación Presidencial. Evolutivo mensual. 
Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba la forma

como Michelle Bachelet está conduciendo su gobierno?
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Expectativas gobierno de Michelle Bachelet
Independiente de su preferencia, ¿Cómo cree usted que le irá a Chile con el

gobierno de Michelle Bachelet?

Casos: 704

Muy bien / Bien
34%

Muy mal / Mal
19%

Regular
44%

No sabe, no 
responde

3%



La diferencia para completar 100% corresponde a las respuestas ‘No sabe, no responde’

Expectativas gobierno de Michelle Bachelet
Independiente de su preferencia, ¿Cómo cree usted que le irá a Chile con el

gobierno de Michelle Bachelet?
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Expectativas gobierno de Michelle Bachelet. Evolutivo mensual
Independiente de su preferencia, ¿Cómo cree usted que le irá a Chile con el

gobierno de Michelle Bachelet?
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Evaluación Reforma Tributaria
En general, ¿Usted está de acuerdo o en desacuerdo con la reforma tributaria

que ya fue aprobada en el Congreso?

De acuerdo
32%

En desacuerdo
45%

Ni de acuerdo ni 
en desacuerdo

10%
No sabe, no 

responde
13%

Casos: 704
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Evaluación Reforma Tributaria

Post acuerdo 

político
Post cónclave

Post discurso 

21 mayo

En general, ¿Usted está de acuerdo o en desacuerdo con la reforma tributaria

que ya fue aprobada en el Congreso?

Aprobación 

en Congreso



Evaluación Reforma Tributaria. Evolutivo mensual
En general, ¿Usted está de acuerdo o en desacuerdo con la reforma tributaria

que ya fue aprobada en el Congreso?
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Evaluación Reforma Educacional
¿Usted está de acuerdo o en desacuerdo con la reforma a la educación del

gobierno?

De acuerdo
32%

En desacuerdo
51%

Ni de acuerdo ni 
en desacuerdo

10%

No sabe, no 
responde

7%

Casos: 704



Evaluación Reforma Educacional
¿Usted está de acuerdo o en desacuerdo con la reforma a la educación del

gobierno?
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Evaluación Reforma Educacional. Evolutivo mensual
¿Usted está de acuerdo o en desacuerdo con la reforma a la educación del

gobierno?



Delincuencia
2



Casos: 704. Se omiten categorías ‘No aprueba ni desaprueba’ y ‘No sabe, no responde’

Evaluación actores contra la delincuencia
En general, ¿Usted aprueba o desaprueba cómo las siguientes autoridades 

están desarrollando su labor frente a  la delincuencia? 
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Los Fiscales

El Gobierno

El Ministro del Interior Rodrigo Peñailillo

La Policía de Investigaciones

Los Carabineros

% Desaprueba % Aprueba



Casos: 704. Se omiten categorías ‘No aprueba ni desaprueba’ y ‘No sabe, no responde’

Evaluación gestión de Gobierno contra delincuencia
Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba cómo el 

gobierno de la Presidenta Bachelet están manejando...? 
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La violencia en los estadios

Los casos de terrorismo

La lucha contra el narcotráfico
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Casos: 704 

Ha aumentado 
79%

Ha disminuido
3%

Está igual
18%

Percepción de delincuencia último año
En su opinión, ¿en el último año la delincuencia en el país…?



Percepción delitos en el último año
En su opinión, ¿En el último año han aumentado, está igual o ha disminuido…?
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Casos: Quienes creen que la delincuencia ha aumentado en el último año.

Usted o alguien de 
su familia o 

cercano ha sido 
víctima de algún 

delito
30%

Porque la 
televisión y los 

medios de 
comunicación lo 

muestran
59%

Otra
6%

No sabe, no 
responde

5%

Motivos aumento delincuencia
¿Usted cree que la delincuencia ha aumentado porque…?



Casos: 704

Mucha más 
delincuencia de la 

que realmente 
existe en el país

26%

La delincuencia 
que realmente 

existe
45%

Poca 
delincuencia

25%

No sabe, no 
responde

4%

Evaluación cobertura delincuencia en TV
En relación a la cantidad de delincuencia que usted ve en televisión, ¿Usted cree

que los canales muestran…?



Casos: 704 

Mucho/Bastante
63%

Poco/Nada
21%

Algo 
15%

No sabe, no 
responde

1%

Sensación de vulnerabilidad
¿Cuán preocupado está usted de ser víctima de un delito? 



Casos: 704 

Es más violenta
79%

Es menos 
violenta

1%

Es igual
19%

No sabe, no 
responde

1%

Evaluación intensidad de la delincuencia
¿Usted diría que la delincuencia es hoy más violenta, menos violenta o igual que 

hace un año?



Casos: 704 

Terminar con la puerta 
giratoria

29%

Una nueva reforma 
procesal que haga leyes y 

penas más duras
47%

Mejores programas 
de rehabilitación

13%

Más Carabineros y 
PDI
4%Construir más 

cárceles 
4%

No sabe, No responde
3%

Medidas para acabar con la delincuencia
En relación a la lucha contra la delincuencia, ¿Cuál de las siguientes medidas  

cree usted que es más importante? 



Economía y sociedad
3



La diferencia para completar 100% corresponde a las respuestas ‘Ni por el bueno ni por el malo’ y ‘No sabe, no responde’

Evaluación país
Pensando en todos los aspectos políticos, económicos y sociales, ¿Ud. cree que

el país va por un buen camino o por un mal camino?
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Evaluación país. Evolutivo mensual.
Pensando en todos los aspectos políticos, económicos y sociales, ¿Ud. cree que

el país va por un buen camino o por un mal camino?
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Percepción de progreso económico
¿Ud. cree que en el momento actual la economía chilena está: progresando,

estancada o en retroceso?

La diferencia para completar 100% corresponde a las respuestas ‘No sabe, no responde’
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Percepción de progreso. Evolutivo mensual.
¿Ud. cree que en el momento actual la economía chilena está: progresando,

estancada o en retroceso?
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Percepción económica
¿Cómo calificaría usted la situación…?

Casos: 704. Se omiten categorías ‘Ni buena ni mala’ y ‘No sabe, no responde’
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De los consumidores para poder comprar
bienes y servicios
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Percepción económica
¿Cómo calificaría usted la situación…?
% Muy buena / Buena
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Percepción económica. Evolutivo mensual.
¿Cómo calificaría la situación económica actual…?
% Muy buena / Buena

82 81
78 78

73

68
65 64

77

73 67 66
63

56

53
52

65 66
63 62

59

56

54 56

49
46

38
35 36

57
54

47 46

49
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Tema más importante en el trabajo
¿Cuál es para usted el tema más importante en un trabajo?

Casos: Quienes se encuentran trabajando actualmente

27

18

14

12 12

8

5

2 2

La estabilidad
laboral

Su nivel de
renta, sueldo o
remuneración

El equilibrio
entre el tiempo
de trabajo y el
tiempo libre

El desarrollo y
las

proyecciones
laborales

Las buenas
relaciones entre

jefes y
empleados

El grato
ambiente
laboral

Los beneficios
que tenga la

empresa
además del

sueldo

La posibilidades
de participación
y de ser parte

de un sindicato

Ns-Nr



34

25

31

28

30

22

16

15

13

18

35

21

21

22

21

19

23

28

34

38

44

46

46

53

58

60

58

14

2

4

5

2

4

7

2

1

Las posibilidades que tiene de participar en su empresa o de
su sindicato

Su nivel de renta, sueldo o remuneración

Los beneficios que tiene en su trabajo además de su sueldo

La posibilidad de desarrollarse y proyectarse al interior de su
trabajo

La cantidad de tiempo libre que tiene después del trabajo

La estabilidad laboral que hay en su empresa

La relación con sus jefes o empleados

El ambiente laboral en su trabajo

La satisfacción personal con su trabajo

% Nota 1 a 4 % Nota 5 % Nota 6 y 7 % Ns-Nr Promedio

5.6

5.7

5.7

5.5

5.2

5.1

5.0

5.1

4.6

Nivel de satisfacción laboral
Usando una escala de 1 a 7, donde 1 es Nada Satisfecho y 7 es Muy Satisfecho,

¿Con qué nota evaluaría su nivel de satisfacción con…?

Casos: Quienes se encuentran trabajando actualmente



Estabilidad laboral

Nivel de renta, sueldo o 
remuneración

Equilibrio entre trabajo y 
tiempo libre

Desarrollo y proyecciones 
laborales

Buenas relaciones entre jefes 
y empleados

Grato ambiente laboral

Beneficios de la empresa 
además del sueldo

Participación/Sindicato

Promedio

30
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50

55

60
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Trabajo: Importancia vs. Satisfacción

% Importancia
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Menor importancia
Alta satisfacción

Mayor importancia
Alta satisfacción

Mayor importancia
Baja satisfacción

Menor importancia
Baja satisfacción
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